REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _____, de  2007
(Do Sr.  Marcelo Serafim)

     Solicita informações ao Senhor

Ministro da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, acerca de alimentos

orgânicos produzidos no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, §2º da

Constituição Federal e na forma dos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso

I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa,

seja encaminhado ao Sr. Ministro da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento o seguinte pedido de informações:

1. Qual a atual produção de alimentos orgânicos do Brasil?

2. Quais os principais produtos produzidos em nosso país?

JUSTIFICAÇÃO

O produto orgânico vem ganhando força em todo o mundo e

no Brasil não poderia ser diferente. No entanto, estes produtos ainda são

caros e ficam longe do poder aquisitivo de grande parte da população.

Todos nós sabemos dos benefícios que estes produtos

produzem não apenas para o ser humano, mas também para a natureza,

precisamos portanto ter atenção especial nas políticas que incentivem este

tipo de produção, pois a escada poderá fazer com que os preços sofram

reduções e passem desta forma a fazer parte do cardápio de nossa

população.

Para que possamos conhecer melhor o assunto, é que as

informações são de fundamental importância neste momento.

Sala das Sessões, em        de                  de 2007.

Deputado MARCELO SERAFIM
PSB/AM